
令和 4 年度　生涯学習部研修会(岐阜地域)　報告書

日　時：令和 4 年 11 月 27 日（日）　時　間：10:00 ～16:00

形　式：WEB 研修会(Zoom 使用)

テーマ： 「頸部痛の臨床推論に基づく徒手療法・運動療法の実践」

講師 1：増井 健二先生（堺若葉会病院　リハビリテーション科）

講師 2：小林 右介先生（森整形外科リハビリクリニック　リハビリテーション科）

参加人数：7 名(講師・スタッフ含む)

堺若葉会病院 リハビリテーション科　増井 健二先生、森整形外科リハビリクリニック

リハビリテーション科　小林 右介先生を講師にお招きし、「頸部痛の臨床推論に基づく徒

手療法・運動療法の実践」というテーマでオンライン研修会を実施しました。

　小林先生の講義では、頚部と肩甲帯の機能解剖や協調性、なで肩の病態に関して文献や

症例を提示しながら説明して頂きました。増井先生の講義内では、臨床推論に関する知見 、

頚部痛と姿勢に関する評価、徒手療法を始めとする運動療法の手技に関して講演いただき

ました。講演の要所で実際に先生方が日常診療で実施されている評価や治療手技について

画像を用いてわかりやすく説明していただき、治療の流れを具体的にイメージすることが

できました。先生方の卓越した治療技術も動画を交えてご意見を伺うことができ実り多い

研修会となりました。

　本研修会は、当初より少人数での対面実技講習を計画しておりましたが、新型コロナウ

イルス感染症者数の拡大の影響により、直前にオンライン研修会へ変更させていただきま

した。急な変更にもかかわらず WEB 開催実施を快諾して下さった増井先生、小林先生に

心より御礼申し上げます。また賛助会員の皆様、本研修会に携わっていただいた生涯学習

部スタッフの皆様にも御礼申し上げます。

生涯学習部 岐阜地域担当　竹中裕

小林右介先生による講義(抜粋)増井健二先生による講義(抜粋)


